Município de Ilha Comprida
Estância Balneária
GABINETE DA PREFEITA

OFÍCIO N' 357/2025/GP
Assunto: REQUERIMENTO N' 115/2025

Ilha Comprida, 16 de dezembro de 2025.

Exmo. Senhor,
Com cordiais cumprimentos, em atendimento ao Requerimento n'’

115/2025, de autoria do Nobre Vereador Milton Cesar Pires, encaminho as
informações concedidas pela Secretaria Municipal de Turismo, Divisão Municipal
de Cultura, conforme segue:

A Biblioteca Municipal “Romeu Cabeça", permanece em pleno e regular
funcionamento, não tendo ocorrido em momento algum, interrupção integral de
suas atividades. Contudo, foi necessária a mudança da sala anteriormente
utilizada, situada no anexo do Espaço Cultural, em razão de existência de

infestação por pragas, especialmente traças e cupins, o que comprometia a
integridade do acervo.

O horário de funcionamento permanece, de segunda a sexta-feira, das 8h

às 12h; das 13h às 17h. Atualmente, duas estagiárias do Programa BEEM estão
atuando na reorganização e catalogação do acervo e no suporte às atividades
internas da biblioteca.

Sem mais para o momento, reitero meus protestos de elevada estima e
distinta consideração.

Atenciosamente,

n

Ao Exmo. Senhor
Milton César Pires
DD. Presidente da Câmara Municipal de
ILHA COMPRIDA/SP

Av. Beira Mar, 11.000 - Bal. Meu Recanto - Ilha Comprida- SP
Tel.: 133842-7000 - www.ilhacomprida.sp,gov.br